
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

Б О Е Р Ы К 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

П Р И К А З 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

              от «22» марта   2018 года                                                              № 205 

 

Об организации и проведении районной 

конференции молодых педагогов и 

педагогов наставников «Педагогическая 

надежда - 2018» 

В целях дальнейшего повышения профессионального общения по обмену опытом работы, 

выявления талантливых молодых учителей, распространения позитивного 

педагогического опыта учителей наставников, поддержки и стимулирования 

педагогического сотворчества учителей 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести районную конференцию молодых педагогов и педагогов наставников 

«Педагогическая надежда - 2018» 30 апреля 2018 года.  

2. Утвердить Положение о районной конференции молодых педагогов и педагогов 

наставников «Педагогическая надежда - 2018» (приложение 1).  

3. Утвердить состав Оргкомитета районной конференции молодых педагогов и 

педагогов наставников «Педагогическая надежда - 2018» 

4.  Руководителям общеобразовательных учреждений:  

4.1.  Руководствоваться в работе по информированию молодых учителей и их педагогов – 

наставников о районной конференции «Педагогическая надежда - 2018» Положением о 

Конференции; 

4.2.   Директорам образовательных организаций  обеспечить участие в Конференции 

молодых учителей и педагогов, заместителей директоров, наставников молодых учителей. 

4.3.  Представить в оргкомитет заявки на участников Конференции до 15.04.2018 г . 

 

 

Начальник отдела образования  

исполнительного комитета  

Спасского муниципального района                                                         А.Н. Ермилин 

 

 

 

 



 

Приложение  №1 

к приказу Отдела образования  

исполнительного комитета  

Спасского муниципального района образования 

от 22 марта 2018г. № 205 

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Районная конференция «Педагогическая надежда - 2018» (далее Конференция) как одна из 

форм профессионального сотрудничества молодых учителей и учителей наставников, 

проводится отделом образования исполнительного комитета Спасского муниципального 

района. 

Цели конференции : 

Создание условий для выявления перспективных молодых педагогов. 

Порядок и условия проведения конференции  

Сроки проведения -  30 апреля 2018г. 

Место проведения - МБОУ БСОШ №2 

На конференцию  могут быть представлены методические материалы  по 

творческому осмыслению опыта наставника и (или) собственных идей по 

использованию актуальных активных форм , методов, приемов обучения  и 

воспитания  учащихся, по оценке индивидуальных  образовательных 

достижений, по разработке контрольно-измерительных материалов для 

объективной оценки и мониторинга  образовательных достижений  

обучающихся , по использованию активных форм работы с родителями 

других идей, наработанных молодым педагогом совместно с педагогом 

наставником. 

Перечень документов, предоставляемых на Конференцию: 

1. Заявка на участие в Конференции. 

Виды методических материалов: 

 дидактические материалы- особый вид учебных пособий, раздаточный материал для 

самостоятельной работы в классе , (дома) или  демонстрируемых  педагогом  перед всем 

классом , а также сборники заданий и упражнений. 



- методические разработки (пособия)-  материалы , в которых освещается методика 

преподавания отдельного раздела, темы или нескольких разделов. Тем, а также 

внеклассной работы. 

- дидактические материалы- материалы , помогающие оценить, измерить полученные 

результаты относительно поставленных педагогических целей . Это тесты, контрольные 

задания и т.д.)  

- методические рекомендации - материалы, посвященные отдельным аспектам 

образовательного процесса ( например , рекомендации по развитию творческого 

мышления на уроках, развитию проектных и исследовательских навыков у детей и т.д.) 

- обучающие  и развивающие игры; 

- электронные пособия – демонстрационные материалы ( презентации и т.д),методические  

рекомендации и пособия по отдельным  разделам  и темам учебной программы, сборники 

заданий , упражнений, программы – тренажеры, и т.д. 

- цифровые образовательные ресурсы-  демонстрация ЦОР, прошедших экспертизу на 

школьном уровне. 

На конференции молодые педагоги проводят публичную презентацию и защиту 

методических материалов.  Защита не более 10 минут. 

Оценку выступлений участников Конференции проводит жюри, определенное 

Оргкомитетом конкурса по следующим критериям: 

Критерии оценивания : 

 
 параметры оценок 

Максимальный 

балл 50 

Актуальность (отражение современных 

направлений в развитии образования, четкая 

формулировка целей и задач создания данных 

материалов) 

5 
 

Новизна (принципиально новый подход к 

решению образовательных задач, адаптация уже 

имеющихся в педагогической практике 

материалов к условиям конкретного 

образовательного учреждения, класса, группы 

детей и т. д.) 

5 
 

Содержательный компонент (научность, 

логичность и последовательность 

представления) 

10 
 

Понимание и умение объяснить сущность 

применяемых методических и дидактических 

средств обучения 

5 
 

Наглядность представленных материалов 5 
 

Практическая ценность и универсальность 

(возможность использования другими 

педагогами в образовательном процессе) 

5 
 



Вклад молодого специалиста в создание  5 
 

методической продукции 
  

Способность грамотно и полно отвечать на 

поставленные вопросы членов Жюри и 

аудитории 

5 
 

Творческий подход к представлению 

материалов 
5 

 

 

 
 

 

 Заявка на Конференцию «Педагогическая надежда - 2018» 

Фамилия, имя, отчество молодого 

специалиста  

Место работы 
 

Стаж работы 
 

Преподаваемый предмет 
 

Фамилия, имя, отчество педагога 

наставника  

Место работы 
 

Стаж работы 
 

Преподаваемый предмет 
 

Вид совместных методических материалов 
 

Тема 
 

 


